

# Rasmus Lolks' sanddruhed

## Sladdervisen

af Albert Mohr Lolk

Rasmus Lolks (se årbog 2000, side 6-18) sanddruhed finder vi på en mærkelig måde tegn på i en sladdervise, som jeg har fundet frem efter at have hørt pastor Stidsen i Pårup Sognegård den 9-10-2001 synge og fortælle om »håndskrevne sange, som i sin tid blev sunget i folkestuen, bag ploven, i køkkenet, og når unge festede og dansede«.

Han opfordrede til at komme frem med sådanne viser og aflevere dem til en særlig afdeling af Odense Universitet.

Under en fjernsynsudsendelse fra Ebberup Kro lørdag den 26-3-1966 blev der bl. a. sunget en vise af fru Marie Hansen i Odense. 3 dage senere ringede jeg til Ebberup Kro, som opgav mig hendes adresse, og under en samtale med fru Hansen fortalte hun, at hendes mand var lærer i Stige og døde for 12 år siden (1954), og hendes fader, født 1836, var gård-ejer Chr. Pedersen, Lundshøj, Egense (fra Egense ved Svendborg). Han var forfatter til visen.

I telefonen fik jeg dikteret følgende to vers:

*»Sorte Maren Snedkers det er en hæsliq taske  
til at rive aale ned.*

*Det siger da Rasmus Lolk.*

*Så går hun med muffe den indbildte sjaske,  
førend hun får en kåbe;*

*men jeg sladrer nutte om folk,*

*men det er nok sagt,*

*som han sagde Knud Hat,*

*muffen er af sognefogedens store sorte kat.*

*Møllerens Jørgine, det er værste sladrer,*

*Væveren og Kællingen er det største vrovlekram.*

*Jeg går med briller, det mangler nok bare.*

*I Skælåssi er der hverken ære eller skam.*

*Murerens er noget rak*

*og smedens noget kællingsnak,*

*men jeg skal nok være min mund for folkesnak.«*

Derefter sang fru Hansen for mig og fortalte, at mange af visens vers ikke blev sunget i fjernsynet.

Fru Hansen var meget bange for, at jeg skulle opfatte indholdet som injurier, idet hun flere gange sagde, at der ikke lå »nåve uskav bau ve«.

Jeg kunne berolige hende med, at jeg kun henvendte mig til hende af interesse for sagen.

Meningen med at nævne Rasmus Lolk har nok været at give vrøvlet et skær af sandhed.

Det er ikke lykkedes at identificere nogen personer udover Rs. Lolk. Møllerens Jørgine er ikke fundet i Egense, og møllerens kone i Bækkehave hed Anna. Møllerkonen i Bregninge hed Hansine Claudine, umiddelbart før min farmoder Ane blev møllerkone i 1875.

Oplysninger modtages gerne.

Tilføjelse:

Hans Mortensen Lolk (møller i Bregninge 1875-1896) havde en datter: Jørgine Mortensen Lolk (min faster, der er født i 1889), men hun kan på den tid ikke betegnes som en sladre-kælling, eftersom hun kun var 7 år, da Rs. Lolk døde 27-2-1896.

A. C. E. Mohr Lolk født 1913 i Troense. Lærer i København og Odense 1944-1983, har skrevet godt 28.000 sider om Tåsinge (kopi på Landsarkivet og i Taasinge Lokalhistoriske Arkiv) samt diverse artikler i årbøger og aviser.